
Parc de Montjuïc 
08038 Barcelona 
Tel. (34) 93 567 15 00 
Fax (34) 93 567 15 67 
icgc@icgc.cat 
www.icgc.cat 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Els noms més posats dels carrers i places de Catalunya 
 

Miquel Parella 
Responsable de Toponímia. Àrea de Cartografia 

Maig de 2015 
 

 
 



Parc de Montjuïc 
08038 Barcelona 
Tel. (34) 93 567 15 00 
Fax (34) 93 567 15 67 
icgc@icgc.cat 
www.icgc.cat 

 

 

 
Els noms més posats dels carrers i places de Catalunya 
 
Presentació 
 
Aquest és un estudi quantitatiu sobre els noms dels vials urbans més posats a Catalunya agrupats 
per àmbits temàtics. Es tracta de la segona part del treball que analitzava el mateix concepte i 
que es va difondre l’any 2008, realitzat partint de la meitat de vies urbanes, la quantitat 
disponible en aquell moment. Dels molts treballs existents sobre els noms de les vies públiques, 
bàsicament centrats en els noms dels carrers i places d’un nucli urbà o d’un municipi, aquest 
contempla el global de Catalunya. 
 
L’anàlisi de dades ha partit de la Base de dades de la Guia de Carrers de Catalunya, elaborada i 
gestionada per l’Institut Cartogràfic i Geològic de Catalunya. Aquesta base contempla al voltant 
de 100 000 registres i per a la seva elaboració s’ha comptat amb la participació dels ajuntaments i 
del suport d’un treball de camp específic. 
 
L’estudi s’ha ajudat de bibliografia i cartografia diversa. En el primer cas, especialment de llibres 
sobre onomàstica publicats conjuntament entre la Societat d’Onomàstica i l’ICGC i d’articles 
puntuals publicats al Butlletí de la Societat d’Onomàstica. Pel que fa a la cartografia, de l’extens 
fons en cartografia de detall i urbana del mateix Institut Cartogràfic i Geològic de Catalunya. 
 
Procediment 
 
Característiques 
 
Els noms de les vies públiques s’han agrupat per àrees temàtiques i s’han comptabilitzat sumant 
totes les variants del nom per a cada concepte. S’han aplegat dins d’una mateixa denominació els 
singulars i plurals (Carrer de l’Era / Carrer de les Eres), augmentatius i diminutius (Carrer de la 
Creu / Plaça de la Creueta) i també aquells casos on la denominació, tot i que diferent, referia al 
mateix nom comú o al mateix personatge (Carrer del Migdia / Carrer del Migjorn, Carrer del 
Romaní / Carrer del Romer, Carrer de Pere II / Carrer de Pere el Gran, Plaça de la Mare de Déu de 
Montserrat / Plaça de la Moreneta). 
 
En el còmput que es presenta s’han omès els noms de vials amb un nombre d’entrades inferior a 
20, llevat d’algun cas puntual.  
 
Poble, país, època 
 
Els noms dels carrers i places que trobem en pobles i ciutats es poden llegir com una acta notarial 
que reprodueix la realitat social i geogràfica de cada municipi. Alguns dels noms a qui s’han 
dedicat les vies públiques han sorgit del mateix poble o ciutat. Aquest és el cas de noms d’indrets, 
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llocs o cases del mateix municipi on es troba el vial. En carrers dedicats a persones s’esdevé el 
mateix, ocupant els llocs quantitativament més destacats aquells personatges que pobles i ciutats 
s’han fet seus o se’ls han sentit propers (com metges, religiosos, mestres o alcaldes, entre altres, 
que han deixat una empremta singular al municipi on van exercir). Aquests casos, molt freqüents 
arreu, queden tanmateix exclosos del recompte numèric atès que el nom en qüestió se sol reduir 
a un sol cas, el propi de cada poble o ciutat.  
 
Per contra, les personalitats que han excel·lit en els camps més diversos han esdevingut senyeres 
o referents col·lectius que solen tenir cabuda als nomenclàtors de molts municipis. Aquest és el 
cas de reis, polítics, científics, músics o escriptors. En una línia semblant, els noms dels grans 
accidents geogràfics del país són referents recollits en moltes plaques de carrers. L’estudi, doncs, 
mostra, de manera indirecta, la realitat nacional del país confegida a partir del fet de compartir, 
per part dels seus habitants i d’una manera transversal, aquells referents col·lectius que han 
quedat fixats en la toponímia urbana. 
 
D’altra banda, cada època ha aportat al nomenclàtor urbà noms que han estat el reflex del 
moment i que, a través dels anys, han configurat la   fesomia actual dels noms dels nostres vials. 
Als nomenclàtors actuals hi coexisteixen noms establerts en altres èpoques com el Carrer dels 
Paraires, el Carrer de la Jueria, el Carrer de Perot lo Lladre, el Carrer dels Carlins i la Plaça del 
Congrés Eucarístic amb noms com el Passeig de John Lennon, el Carrer del Gato Pérez, el Carrer 
dels Voluntaris Olímpics, el Carrer de Nelson Mandela, el Carrer d’Ayrton Senna o el Carrer 
Número 42, entre molts d’altres, com a exemples presents a pobles i ciutats només des de temps 
recents. 
 
Els noms dels vials d’un país tampoc no són aliens a denominacions que han estat fruit 
d’imposicions o tendències fruit de determinats contextos polítics, especialment en moments 
quan aquest context ha imposat un punt de vista cultural, polític o ideològic. És conegut el fet 
que, històricament, canvis de règim han comportat canvis en la retolació viària. En aquest sentit 
són freqüents els casos de transmutació nominal segons el moment polític en què s’ha fet 
l’assignació de nom a una via pública. 
 
Grafies 
 
Segons la Llei 1/1998, de 7 de gener, de política lingüística “La determinació del nom de les vies 
urbanes (...) correspon als ajuntaments” (Cap. II. Art. 18). En funció d’aquesta Llei, doncs, es 
recullen les dedicatòries de vials aprovades per cada ajuntament. Tanmateix, s’han 
homogeneïtzat i normalitzat certs grafismes a fi de poder comptabilitzar, com a úniques, les 
variants gràfiques del nom. 
 
Totals 
 
El nombre d’entrades de la base (al voltant de les 100 000) és fluctuant en funció d’avenços en la 
base i el mapa de vials. Els valors totals resten forçosament oberts atès el dinamisme en el  
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creixement urbà i en les noves denominacions de vials per part de les corporacions municipals. A 
part, nous filtres aplicats fruit del perfeccionament dels sistemes de recompte poden corregir 
alguns dels totals presentats. 
 
La variabilitat gràfica o formal és comprensible atès el nombre de municipis catalans (947). En 
seria un exemple, extrapolable a la resta de noms, els carrers dedicats a Jacint Verdaguer on s’han 
comptabilitzat fins a 21 formes gràfiques o formals diferents i que van des del Carrer de Jacint 
Verdaguer al Carrer del Poeta Verdaguer, passant per un simple Carrer de Verdaguer, un complet 
Carrer de Jacint Verdaguer i Santaló o un familiar Carrer de Mossèn Cinto. 
 
 
Els 10 noms de vials urbans més posats 
 
Nom    Registres Exemple 
 
1   Can... / Cal...          1729 Carrer de Can Puig, Passatge de Cal Ganxo... 
2   Major           1332 Plaça Major, Carrer Major... 
3   Església             927 Plaça de l’Església... 
4   Doctor... / Dr...            661 Carrer del Doctor Gil Vernet 
5   Font                    540 Plaça de la Font, Baixada de la Font Vella... 
6   Nou / Nova             535 Carrer Nou, Plaça Nova... 
7   Catalunya             521 Passeig de Catalunya 
8   Mossèn / Rector            451 Plaça de Mossèn Manyà 
9   Pau Casals             400 Plaça de Pau Casals 
10 Jacint Verdaguer            396 Carrer de Jacint Verdaguer 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parc de Montjuïc 
08038 Barcelona 
Tel. (34) 93 567 15 00 
Fax (34) 93 567 15 67 
icgc@icgc.cat 
www.icgc.cat 

 

 

 
Totals per àmbits temàtics 
 
Nom Registres Nota 
 
Geogràfics (Països Catalans) 
 
1    Catalunya 521  

2    Països Catalans 165 
3    Mallorca 94 
4    Mar Mediterrània 76 
5    Menorca 55 
6    Eivissa 53 
7    Illes Balears 46 
      Costa Brava 46 
9    Formentera 30 
10  Illes Medes 27 
 
Població 
 
1    Barcelona 332  

2    Lleida 298 
3    Girona 282 
4    Tarragona 257 
5    València 94 
6    Figueres 79 
7    Vic 67 
8    Manresa 65 
      la Barceloneta 65 
10  Reus 60 
11  Valls 58 
12  Vilanova / Vilanova i la Geltrú 55 
13  Balaguer 54 

14  Olot 52 
15  Sabadell 46 
16  Castelló / Castelló de la Plana 43 
17  l’Alguer 41 
      Montblanc 41 
19  Terrassa 39 
20  Berga 37 
21  Tortosa 36 
22  Alacant 35 
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23  Puigcerdà 34 
      Igualada 34 
25  Granollers 33 
26  Ripoll 32 
      Vilafranca / Vilafranca del Penedès 32 
28  Amposta 30 
      Cervera 30 
      Sitges 30 
      el Vendrell 30 
32  Badalona 29 
      Ribes de Freser 29 
      Poblet / Monestir de... 29 
35  Banyoles 27 
36  Mataró 26 
      Empúries 26 
38  Martorell 24 
      Lloret de Mar 24 
40  Tàrrega 23 
      Tossa de Mar 23 
      l’Escala 23 
43  la Bisbal d’Empordà 22 
      Roses 22 
      Cardona 22 
46  Camprodon 21 
      Sort 21 
49  Cadaqués 20 
      Gandesa 20 
      Palamós 20 
      la Garriga 20 
      Piera 20 
      Agramunt 20 
      Gràcia 20 
 
Comarques (administratives i naturals) 
 
1    Empordà 134 
2    Noguera 109 Inclou els dedicats a la comarca, el riu i l’arbre 
3    Cerdanya 105 
4    Urgell 102 
5    Maresme 93 
6    Priorat 89 
7    Osona 79 
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8    Anoia 78 Inclou tant la comarca com el riu 
9    Penedès 76 
10  Rosselló 74 
      Garrotxa 74 
12  Vallès 73 
13  Selva 70 
14  Segrià 69 
15  Montsià 68 Inclou tant comarca com la muntanya 
      Garrigues 68 
17  Segarra 62 
18  Ripollès 61 
19  Garraf 57 
20  Pallars 55 
      Vall d’Aran 55 
22  Bages 54 
      Berguedà 54 
24  Terra Alta 45 
25  Gironès 42 
26  Solsonès 41 
27  Alt Camp 40 
28  Vallespir 35 
29  Baix Camp 33 
30  Conca de Barberà 30 
      Baix Ebre 30 
32   Ribera d’Ebre 28 
      Tarragonès 28 
34  Baix Llobregat 26 
      Conflent 26 
36  Pla de l’Estany 21 
37  Baix Penedès 20 
      Pla d’Urgell 20 
 
Cims i muntanyes 
 
1    Montserrat 238 

2    Montseny 232 
3    Canigó 222 
4    Pirineus 171 
5    Puigmal 111 
6    Cadí 110 
7    Pedraforca 99 
8    Montnegre 60 
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9    Matagalls 52 
10  les Guilleries 51 
11  les Agudes 45 
12  Montsant 44 
13  Aneto 40 
14  Turó de l’Home 35 
      Tagamanent 35 
16  Montjuïc 34 
      les Gavarres 34 
      Montsec 34 
19  Pica d’Estats 32 
      Puigsacalm 32 
21  la Mola 29 
22  Tibidabo 28 
23  Montagut 26 
      Montcau 26 
25  Bellmunt 24 
      Rocacorba 24 
27  Bassegoda 20 
 
Rius 
 
1    el Llobregat 101 

2    el Ter 98 
3    el Segre 85 
4    l’Ebre 70 
5    el Fluvià 66 
6    el Francolí 58 
7    el Congost 42 
8    el Besòs 37 
9    la Tordera 36  
10  el Cardener 34 
11  la Muga 32 
12  l’Onyar 31 
      el Gaià 31 
14  el Freser 21 
      Garona 21 
 
Geogràfics (Espanya) 
 
Regions 
 
1    Aragó 92 
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2    Andalusia 44 
3    Navarra 39 
4    Extremadura 33 
5    Galícia 32 
6    Astúries 27 
7    Castella 26 
8    Canàries 22 
9    País Basc 21 Inclou els dedicats a Euskadi 
 
Ciutats 
 
1    Saragossa 45 
2    Madrid 35 
3    Sevilla 32 
4    Granada 31 
5    Terol 28 
6    Còrdova 25 
7    Osca 24 
8    Almeria 23 
      Múrcia 23 
10  Màlaga 22 
11  Toledo 20 
      Bilbao 20 
 
Geogràfics (món) 
 
1    Europa  104 
2    Provença 22 
3    Amèrica 21 
 
Ciutats 
 
1    Roma 48 
2    París 44 
3    Buenos Aires 32 
4    Londres 28 
 
Països 
 
1    Espanya 89 

2    França 52 
3    Andorra 49 
4    Argentina 37 
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5    Holanda / Països Baixos 26 

6    Itàlia 25 
      Portugal 25 
8    Alemanya 22 
9    Bèlgica 20 
      Cuba 20 
      Mèxic 20 
      Luxemburg 20 
      Perú 20 
 
Història i institucions 
 
1    Onze de Setembre 258 11 de Setembre, Onze de Setembre 
2    Generalitat de Catalunya 140 
3    Sardana 123 

4    Constitució 101 
5    Diputació 78 
6    Estatut 37 
7    Mil·lenari de Catalunya 29 

8    Independència 27 
9    Corts Catalanes 26 
      Segadors 26 
11  Democràcia 23 
12  Parlament de Catalunya 22 
 
Polítics 
 
1    Lluís Companys 250 
2    Francesc Macià 203 
3    Enric Prat de la Riba 137 
4    Alcalde... / Batlle... 133  

5    Josep Tarradellas 106 
6    Joan Prim i Prats 72  

7    Josep Irla 59 
8    Pau Claris 56 
9    Pi i Margall 43  
10  Ernest Lluch 36  
11  Francesc Layret 34 
      Frederica Montseny 34 

13  Carrasco i Formiguera 31 
14  Rovira i Virgili 25 
15  Ventura Gassol 20 
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Comtes i reis 
 
1    Jaume I 176 
2    Guifré el Pelós 43 
3    Ramon Berenguer IV 28  

4    Comte Borrell 25 
5    Pere III 24 Incl. els dedicats a Pere el Cerimoniós 
6    Joan Carles I 23 
7    Comtes d’Urgell 19  
      Pere II 19 Incl. els dedicats a Pere el Gran 
9    Martí l’Humà 14 
 
Militars, guerrers... 
 
1    Rafel Casanova 74 
2    Roger de Llúria 60 
3    Roger de Flor 53 
4    Dos de Maig 51 
5    Almogàvers 38 
6    Lepant 36 
7    Cavallers 28 
8    General Moragues 22 
9    Bailén 21 
10  Trafalgar 19 
11  Bernat de Rocafort 18 

 
Cultura, art i ciència 
 
1    Doctor... / Dr... 661 Metges. Carrers dedicats a doctors i metges 

  (excepte casos singulars com Dr. Fleming). 

2    Pau Casals 400 Compositor 

3    Jacint Verdaguer 396 Escriptor i eclesiàstic 
4    Pompeu Fabra 260 Lingüista 
5    Joan Maragall 254 Escriptor 

6    Antoni Gaudí 237 Arquitecte 

7    Jaume Balmes 225 Filòsof 
8    Àngel Guimerà 224 Escriptor 

9    Anselm Clavé 218 Compositor i polític 

10  Santiago Rusiñol 179 Pintor i escriptor 

11  Alexander Fleming 173 Científic 
12  Salvador Espriu 160 Escriptor 
13  Joan Miró 155 Pintor 
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14  Narcís Monturiol 152 Inventor 

15  Mercè Rodoreda 125 Escriptora 

16  Josep Pla 118 Escriptor 
      Marià Fortuny 118 Pintor 

18  Ramon Llull 117 Filòsof 

19  Cristòfol Colom 114 Navegant 

20  Miguel de Cervantes 110 Escriptor 
      Pablo Picasso 110 Pintor 
22  Enric Granados 109 Compositor 

23  Montserrat Roig 98 Escriptora 

24  Salvador Dalí 96 Pintor 
25  Ramón y Cajal 93 Metge i científic 
26  Miquel Martí i Pol 80 Escriptor 
27  Pep Ventura 79 Compositor 
      J.M. Folch i Torres 79 Escriptor 
29  Maria Aurèlia Capmany 77 Escriptora 

30  Josep M. de Sagarra 72 Escriptor 
      Josep Trueta 72 Metge 
32  Víctor Català 71 Escriptora (inclou els dedicats a Caterina Albert) 

33  Ausiàs Marc 70 Escriptor 

34  Isaac Albéniz 66 Compositor 
      Amadeu Vives 66 Compositor 

36  Federico García Lorca 64 Escriptor 
37  Lluís Millet 61 Compositor 
38  Enric Morera 60 Compositor 

39  Jaume Ferran (Dr. Ferran) 56 Biòleg 

40  Francisco de Goya 53 Pintor 
41  Ramon Muntaner 48 Cronista 

      Josep Carner 48 Escriptor 

43  Joan Fuster 47 Escriptor 

44  Manuel de Falla 46 Compositor 
45  Pere Quart 43 Escriptor (inclou els dedicats a Joan Oliver) 

      Juli Garreta 43 Compositor 
      Antonio Machado 43 Escriptor 

48  Bartomeu Robert (Dr. Robert) 41 Metge i polític 
49  Diego de Velázquez 39 Pintor 
50  Margarida Xirgu 38 Actriu 

51  Joan Salvat-Papasseit 37  Escriptor 

52  Puig i Cadafalch 35 Arquitecte 

      Rosa Sensat 35 Pedagoga 

54  J.V. Foix 34 Escriptor 

      Joaquim Ruyra 34 Escriptor 
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56  Carles Riba 33 Escriptor 

57  Frederic Mompou 32 Compositor 

      Josep M. Sert 32 Pintor 

      Ramon Casas 32 Pintor 

      Bartolomé Murillo 32 Pintor 
61  Joanot Martorell 30 Cronista 

      Joaquim Vayreda 30 Pintor 
      Miguel Servet 30 Teòleg i científic 
64  Isaac Peral 29 Inventor 

65  Pau Vila 28 Geògraf 
      Bonaventura Carles Aribau 28 Escriptor 

      Ignasi Iglésias 28 Escriptor 

      Eugeni d’Ors 28 Escriptor 

      Marie Curie 28 Científica 
      Francesc Moragas 28 Economista i banquer 

71  Lola Anglada 27 Escriptora i dibuixant 
      Lope de Vega 27 Escriptor 
      Eduard Toldrà 27 Compositor 

74  Pere Calders 26 Escriptor 

      Joaquim Blume 26 Gimnasta 

76  Frederic Soler 24 Escriptor (incl. els dedicats a Pitarra) 

      Manuel de Pedrolo 24 Escriptor 

      Joaquim Sorolla 24 Pintor 
79  Manuel Milà i Fontanals 23 Filòleg 
      Francesc Ferrer i Guàrdia 23 Pedagog 

81  Ignasi Barraquer 22 Metge 
      Menéndez Pelayo 22 Escriptor 
      Juan de la Cierva 22 Inventor 
      Miguel Hernández 22 Escriptor 
85  Vicenç Bou 21 Compositor 

      Joan Coromines 21 Filòleg 

      Joaquim Mir 21 Pintor 

      Isidre Nonell 21 Pintor 
89  Apel·les Mestres 20 Escriptor 

      Prudenci Bertrana 20 Escriptor 

 
Món laboral i associatiu... 
 
1    Indústria 193 
2    Unió 112 
3    Comerç 83 
4    Progrés 71 
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5    Ferrer / Ferreria 52 
6    Primer de Maig 44 
7    Boter 43 
8    Mina / Mineria 41 
      Pescador 41 
10  Oli 40 
11  Cooperativa 39 
12  Agricultura 34 
13  Sindicat 33 
      Vapor 33 
15  Llum 29 
16  Treball 27 
17  Fàbrica 23 
18  Traginers 21 
19  Fassina 20 
 
Religió 
 
Sants, santes, símbols religiosos... 
 
1    Creu 395 Creu, Creueta, Santes Creus... 
2    Sant Antoni 338 ...Abat, ...de Pàdua 
3    Sant Jordi 329  
4    Sant Joan 329 ...Baptista, ...Evangelista, ...de la Creu 
5    Sant Pere 306 
6    Sant Josep 262 
7    Mare de Déu de Montserrat 221 Verge de..., Nostra Senyora de... 

8    Sant Jaume 191 
9    Sant Miquel 191 
10  Sant Isidre 171 
11  Sant Sebastià 170 
12  Sant Roc 147 
13  Santa Maria 127 
14  Mare de Déu de Núria 121 

15  Mare de Déu del Carme 113  
16  Calvari 108 

17  Santa Anna 107 
18  Sant Francesc 94 
19  Mare de Déu del Pilar 92 
20  Sant Ramon 85 
      Sant Llorenç 85 
22  Sant Martí 83 
23  Sant Antoni Maria Claret 81 
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      Sant Pau 81 
25  Mare de Déu de la Mercè 74 
26  Sant Domènec / Sant Domingo 70 
27  Sant Salvador 66 
28  Sant Cristòfol 61 
29  Sant Esteve 59 
30  Sant Vicenç 58 
31  Santa Magdalena 55 
      Santa Llúcia 55 
      Santa Eulàlia 55 
34  Santa Teresa 53 
35  Sant Lluís 52 
36  Sant Andreu 48 
37  Sant Bartomeu 47 
38  Sant Agustí 39 
      Santa Coloma 39 
      Sant Marc 39 
41  Àngel 38 
      Santa Bàrbara 38 
43  Sant Feliu 37 
44  Immaculada Concepció 36 ...de la Concepció, ...de la Puríssima... 

      Sant Magí 36 
46  Sant Rafel 35 
47  Santa Margarida 34 
48  Sant Julià 33 
      Mare de Déu del Remei 33  

50  Santa Rosa 31 
      Monges 31 
52  Rosari 29 
53  Mare de Déu de Lurdes / Lorda 28 
      Sant Joaquim 28 
55  Sant Ignasi 27 
56  Mare de Déu de Fàtima 27 
57  Sant Ferran 26 
      Sant Jeroni 26 
      Sant Mateu 26 
      Sant Tomàs 26 
      Jesús 26 
62  Sant Bernat 25 
      Santa Fe 25 
64  Sant Genís 24 
65  Sant Carles 23 
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66  Sant Climent 22 
67  Sagrada Família 21 
      Santa Eugènia 21 
      Santa Isabel 21 
      Sant Sadurní 21 
71  Santa Madrona 20 
      Sant Cugat 20 
      la Verge 20 
 
Religiosos 
 
1    Mossèn... / Rector... 451 Eclesiàstics. Carrers dedicats a mossèns i capellans 

2    Bisbe... 149 Eclesiàstics. Carrers dedicats a arquebisbes i bisbes 

3    Joan XXIII 78 
4    Josep Torras i Bages 56 
5    Aureli M. Escarré 51 

6    Josep Vidal i Barraquer 39 

7    Abat Oliba 38 
8    Pius XII 28 
 
Sentiments i valors 
 
1    Pau 200 
2    Llibertat 96 
3    Salut 45 
4    Concòrdia 37 
5    Amistat 35 
6    Esperança 27 
7    Enamorats 26 
8    Solidaritat 23 
 

Animals 
 
1    Rossinyol 53 
2    Oreneta 36 
3    Gavina 34 
4    Ocells 30 
5    Perdiu 29 
6    Esquirol 27 
7    Cadernera 26 
8    Llebre 21 
9    Guineu / Guilla 20 
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      Pardal 20 
 
Botànica 
 
Arbres 
 
1    Pi 351 I derivats: Pineda, Pinar, Pinetons... 

2    Roure 185 Roureda, Rovira... 
3    Alzina 164  

4    Olivera 153 
5    Ametller 126 

6    Bosc 107 
7    Avet 90 
8    Morera 82 
9    Castanyer 76 
10  Garrofer 71 
      Xiprer 71 
12  Cirerer 66 
13  Om 62 
14  Acàcia 61 

15  Palmera 59 
      Avellaner 56 
      Lledoner 56 
18  Salze 51 Inclou els dedicats al desmai 
      Mimosa 51 
20  Til·ler 48 
      Pollancre 47 
      Arboç 47 Inclou els dedicats al mun. del Baix Penedès 
23  Llorer 46 
24  Eucaliptus 45 
25  Arbre 43  
26  Vern 41 
27  Om 28 
28  Cedre 27 
      Figuera 27 
30  Faig 26 
31  Taronger 24 
32  Freixe 22 
      Àlber 22 
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Flors i plantes 
 
1    Rosa / Roser 249 
2    Flor 134 
3    Romaní 129 
4    Vinya 120 
5    Ginesta 108 
6    Bruc 99 

7    Farigola / Timó 91 
8    Clavell 83 
9    Espígol 65 
10  Lliri 63 
11  Rosella 50 
12  Margarida 48 
13  Gerani 46 
14  Camèlia 42 
15  Magnòlia 41 
16  Boix 33 
      Violeta 33 
      Hortènsia 33 
19  Gessamí 30 
20  Dàlia 28 
      Fonoll 28 
22  Ginebre 27 
23  Tulipa 26 
24  Heura 25 
      Orquídia 25 
26  Menta 24 
27  Blat 23 
28  Gardènia 22 
      Gira-sol 22 
      Palla 22 
      Parra 22 
      Begònia 22 
33  Petúnia 21 
 
Edificis singulars, llocs, espais públics... 
 
1    Església 927 

2    Escola / Estudis 323 
3    Castell 322 

4    Torre 206 
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5    Portal 200 
6    Estació 195 

7    Forn 170 
8    Raval 169 
9    Molí 161 
10  Plaça 156 
11  Vila 151 
12  Ajuntament 137 
13  Pou 125 
14  Hospital 121 
15  Bassa 119 

16  Pont 113 
17  Cementiri 107 
18  Ferrocarril / Tren / Carrilet 102 
19  Mercat 99 
20  Muralla 84 
21  Escorxador 73 
      Corral 73 
23  Carretera 66  
24  Rectoria 60 
25  Pedrera 59 
26  Canal 53 
27  Parc 51 
28  Ermita 46 
29  Palau 41 
30  Bòbila 38 
      Abadia 38 
32  Piscina 36 
      Carrerada 36 
34  Dipòsit 32 
35  Jardí 31 
36  Ronda 30 
37  Firal / Fira 29 
38  Colomer 26 
      Capella 26 
      Convent 26 
      Monestir 26 
      Pati 26 
43  Granja 25 
44  Arc 23 
      Barca 23 
46  Rambla 22 
47  Teatre 21 
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      Sagrera 21 
      Casal 21 
      Cases Noves 21 
51  Fossar 20 
      Safareig 20 
      Rentador 20 
      Hostal 20 
 
Indrets, orografia, hidrografia... 
 
1    Font 540 

2    Hort 308 
3    Era 229 

4    Puig 212 
5    Pla 178 
6    Mar / Marítim 149 

7    Riera 133 
8    Coma / Comella 114 
9    Bonavista 105 
10  Turó 103 
      Serra 103 
12  Costa 102 
13  Mirador 101 
14  Roca 98 
15  Rec 93 
16  Pedró 90 
17  Vall 88 
18  Torrent 85 
19  Riu 83 
20  Muntanya 76 
21  Coll 70 

22  Bellavista 64  
23  Camí Ral 51 

24  Marina 50 
25  Bonaire 49 
26  Aigua 48 
      Prat 48 
28  Solà 46 
29  Vista Alegre 44 
30  Ribera 42 
31  Miramar 40 
32  Estany 34 



Parc de Montjuïc 
08038 Barcelona 
Tel. (34) 93 567 15 00 
Fax (34) 93 567 15 67 
icgc@icgc.cat 
www.icgc.cat 

 

 

33  Camp 31 
34  Quintà 30 
35  Feixa 29 
36  Pujol 26 
37  Sèquia 24 
      Parellada 24 
39  Barranc 20 
      Tossal 20 
 
Descripcions de la trama urbana 
 
1    Can... / Cal...  1729 

2    Major 1332 

3    Nou... / Nova... 535 
4    Nord 212 
5    Vell... / Vella... 183 

6    Mas... / Masia... 166 
7    Mig 173 
8    Dalt 151 
9    Baix 146  

10  Centre 90 
11  Afores 63 
12  Alt 49 
      Circumval·lació 49 

14  Ample 45 

15  Racó 43 
16  Sud 41 
17  Avall 40 
      Diagonal 40 

19  Estret 36 
20  Call 35 
21  Clos 31 
22  Gran 30 
23  Transversal 29 
24  Principal 24 
25  Bell-lloc 21 
      Oest 21 
27  Fondo 20 
 
Meteorologia, astronomia... 
 
1    Ponent 299 
2    Migdia / Migjorn 269 
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3    Tramuntana 204 
4    Llevant 203 
5    Sol 201 
6    Garbí 125 
7    Mestral 120 
8    Xaloc 111 
9    Orient 97 
10  Gregal 86 
11  Marinada 81 
12  Lluna 50 
13  Vent 43 
14  Alba 32 
15  Rosa dels Vents 29 
16  Aurora 27 
17  Estrella 26 
      Llebeig 26 
19  Primavera 20 
      Venus 20 
 
Altres 
 
Carrer A 69 
Carrer B   52 
Carrer C 39 
Carrer D 29 
Carrer E 24 
Carrer Únic 20 
 
Carrers dedicats a números 137 Carrer 16, Carrer 2... 

Carrers dedicats a lletres 128 Carrer A, Carrer D... 
Carrers dedicats a dates 47 Carrer del Sis d’Octubre, Carrer del 25 de Juny... 

 

Esport 108 
Jocs Olímpics               21 
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Total general 
 

 

1 Can... / Cal...  1729 
2 Major 1332 
3 Església 927 
4 Doctor... / Dr... 661 
5 Font 540 
6 Nou... / Nova... 535 
7 Catalunya 521 
8 Mossèn... / Rector... 451 
9 Pau Casals 400 
10 Jacint Verdaguer 396 
11 Creu 395 
12 Pi 351 
13 Sant Antoni 338 
14 Barcelona 332 
15 Sant Jordi 329 
 Sant Joan 329 
17 Escola / Estudis 323 
18 Castell 322 
19 Hort 308 
20 Sant Pere 306 
21 Ponent 299 
22 Lleida 298 
23 Girona 282 
24 Migdia / Migjorn 269 
25 Sant Josep 262 
26 Pompeu Fabra 260 
27 Onze de Setembre 258 
28 Tarragona 257 
29 Joan Maragall 254 
30 Lluís Companys 250 
31 Rosa / Roser 249 
32 Montserrat 238 
33 Antoni Gaudí 237 
34 Montseny 232 
35 Era 229 
36 Jaume Balmes 225 
37 Àngel Guimerà 224 
38 Canigó 222 
39 Mare de Déu de Montserrat 221 
40 Anselm Clavé 218 
41 Puig 212 
 Nord 212 
43 Torre 206 
44 Tramuntana 204 

45 Francesc Macià 203 
 Llevant 203 
47 Sol 201 
48 Pau 200 
 Portal 200 
50 Estació 195 
51 Indústria 193 
52 Sant Jaume 191 
 Sant Miquel 191 
54 Roure 185 
55 Vell... / Vella... 183 
56 Santiago Rusiñol 179 
57 Pla 178 
58 Jaume I 176 
59 Alexander Fleming 173 
 Mig 173 
61 Pirineus 171 
 Sant Isidre 171 
63 Sant Sebastià 170 
 Forn 170 
65 Raval 169 
 Mas... / Masia... 166 
67 Països Catalans 165 
68 Alzina 164 
69 Molí 161 
70 Salvador Espriu 160 
71 Plaça 156 
72 Joan Miró 155 
73 Olivera 153 
74 Narcís Monturiol 152 
75 Vila 151 
 Dalt 151 
77 Bisbe... 149 
 Mar / Marítim 149 
79 Sant Roc 147 
80 Baix 146 
81 Generalitat de Catalunya 140 
82 Enric Prat de la Riba 137 
 Ajuntament 137 
 Carrers dedicats a números 137 
85 Empordà 134 
 Flor 134 
87 Alcalde... / Batlle... 133 
 Riera 133 
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89 Romaní 129 
90 Carrers dedicats a lletres 128 
91 Santa Maria 127 
92 Ametller 126 
93 Mercè Rodoreda 125 
 Pou 125 
 Garbí 125 
96 Sardana 123 
97 Mare de Déu de Núria 121 
 Hospital 121 
99 Vinya 120 
 Mestral 120 
101 Bassa 119 
102 Josep Pla 118 
 Marià Fortuny 118 
104 Ramon Llull 117 
105 Cristòfol Colom 114 
 Coma / Comella 114 
107 Mare de Déu del Carme 113 
 Pont 113 
109 Unió 112 
110 Puigmal 111 
 Xaloc 111 
112 Cadí 110 
 Miguel de Cervantes 110 
 Pablo Picasso 110 
115 Noguera 109 
 Enric Granados 109 
117 Calvari 108 
 Ginesta 108 
 Esport 108 
120 Santa Anna 107 
 Bosc 107 
 Cementiri 107 
123 Josep Tarradellas 106 
124 Cerdanya 105 
 Bonavista 105 
126 Europa  104 
127 Turó 103 
 Serra 103 
129 Urgell 102 
 Ferrocarril / Tren / Carrilet 102 
 Costa 102 
132 el Llobregat 101 
 Constitució 101 
 Mirador 101 
135 Pedraforca 99 

 Bruc 99 
 Mercat 99 
138 el Ter 98 
 Montserrat Roig 98 
 Roca 98 
141 Orient 97 
142 Salvador Dalí 96 
 Llibertat 96 
144 Mallorca 94 
 València 94 
 Sant Francesc 94 
147 Maresme 93 
 Ramón y Cajal 93 
 Rec 93 
150 Aragó 92 
151 Mare de Déu del Pilar 92 
152 Farigola / Timó 91 
153 Avet 90 
 Pedró 90 
 Centre 90 
156 Priorat 89 
 Espanya 89 
158 Vall 88 
159 Gregal 86 
160 el Segre 85 
 Sant Ramon 85 
 Sant Llorenç 85 
 Torrent 85 
164 Muralla 84 
165 Comerç 83 
 Sant Martí 83 
 Clavell 83 
 Riu 83 
169 Morera 82 
170 Sant Antoni Maria Claret 81 
 Sant Pau 81 
 Marinada 81 
173 Miquel Martí i Pol 80 
174 Figueres 79 
 Osona 79 
 Pep Ventura 79 
 J.M. Folch i Torres 79 
178 Anoia 78 
 Diputació 78 
180 Maria Aurèlia Capmany 77 
181 Mar Mediterrània 76 
 Penedès 76 
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 Castanyer 76 
 Muntanya 76 
185 Rosselló 74 
 Garrotxa 74 
 Rafel Casanova 74 
 Mare de Déu de la Mercè 74 
189 Vallès 73 
 Escorxador 73 
 Corral 73 
192 Joan Prim i Prats 72 
 Josep M. de Sagarra 72 
 Josep Trueta 72 
195 Víctor Català 71 
 Progrés 71 
 Garrofer 71 
 Xiprer 71 
199 Selva 70 
 l’Ebre 70 
 Ausiàs Marc 70 
 Sant Domènec / Sant Domingo 70 
 Coll 70 
204 Segrià 69 
 Carrer A 69 
206 Montsià 68 
 Garrigues 68 
208 Vic 67 
209 el Fluvià 66 
 Isaac Albéniz 66 
 Amadeu Vives 66 
 Sant Salvador 66 
 Cirerer 66 
 Carretera 66 
215 Manresa 65 
 la Barceloneta 65 
 Espígol 65 
218 Federico García Lorca 64 
 Bellavista 64 
220 Lliri 63 
 Afores 63 
222 Segarra 62 
 Om 62 
224 Ripollès 61 
 Lluís Millet 61 
 Sant Cristòfol 61 
 Acàcia 61 
228 Reus 60 
 Montnegre 60 

 Roger de Llúria 60 
 Enric Morera 60 
 Rectoria 60 
233 Josep Irla 59 
 Sant Esteve 59 
 Palmera 59 
 Pedrera 59 
237 Valls 58 
 el Francolí 58 
 Sant Vicenç 58 
240 Garraf 57 
241 Pau Claris 56 
 Jaume Ferran (Dr. Ferran) 56 
 Josep Torras i Bages 56 
 Avellaner 56 
 Lledoner 56 
246 Menorca 55 
 Vilanova / Vilanova i la Geltrú 55 
 Pallars 55 
 Vall d’Aran 55 
 Santa Magdalena 55 
 Santa Llúcia 55 
 Santa Eulàlia 55 
253 Balaguer 54 
 Bages 54 
 Berguedà 54 
256 Eivissa 53 
 Roger de Flor 53 
 Francisco de Goya 53 
 Santa Teresa 53 
 Rossinyol 53 
 Canal 53 
262 Olot 52 
 Matagalls 52 
 França 52 
 Ferrer / Ferreria 52 
 Sant Lluís 52 
 Carrer B 52 
268 les Guilleries 51 
 Dos de Maig 51 
 Aureli M. Escarré 51 
 Salze 51 
 Mimosa 51 
 Parc 51 
 Camí Ral 51 
275 Rosella 50 
 Marina 50 
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 Lluna 50 
278 Andorra 49 
 Bonaire 49 
 Alt 49 
 Circumval·lació 49 
282 Roma 48 
 Ramon Muntaner 48 
 Josep Carner 48 
 Sant Andreu 48 
 Til·ler 48 
 Margarida 48 
 Aigua 48 
 Prat 48 
290 Joan Fuster 47 
 Sant Bartomeu 47 
 Pollancre 47 
 Arboç 47 
 Carrers dedicats a dates 47 
295 Illes Balears 46 
  Costa Brava 46 
 Sabadell 46 
 Manuel de Falla 46 
 Llorer 46 
 Gerani 46 
 Ermita 46 
 Solà 46 
303 Terra Alta 45 
 les Agudes 45 
 Saragossa 45 
 Salut 45 
 Eucaliptus 45 
 Ample 45 
309 Montsant 44 
 Andalusia 44 
 París 44 
 Primer de Maig 44 
 Vista Alegre 44 
314 Castelló / Castelló de la Plana 43 
 Pi i Margall 43 
 Guifré el Pelós 43 
 Pere Quart 43 
 Juli Garreta 43 
 Antonio Machado 43 
 Boter 43 
 Arbre 43 
 Racó 43 
 Vent 43 

324 Gironès 42 
 el Congost 42 
 Camèlia 42 
 Ribera 42 
328 l’Alguer 41 
 Montblanc 41 
 Solsonès 41 
 Bartomeu Robert (Dr. Robert) 41 
 Mina / Mineria 41 
 Pescador 41 
 Vern 41 
 Magnòlia 41 
 Palau 41 
 Sud 41 
338 Alt Camp 40 
 Aneto 40 
 Oli 40 
 Miramar 40 
 Avall 40 
 Diagonal 40 
344 Terrassa 39 
 Navarra 39 
 Diego de Velázquez 39 
 Cooperativa 39 
 Sant Agustí 39 
 Santa Coloma 39 
 Sant Marc 39 
 Josep Vidal i Barraquer 39 
 Carrer C 39 
353 Almogàvers 38 
 Margarida Xirgu 38 
 Àngel 38 
 Santa Bàrbara 38 
 Abat Oliba 38 
 Bòbila 38 
 Abadia 38 
360 Berga 37 
 el Besòs 37 
 Argentina 37 
 Estatut 37 
 Joan Salvat-Papasseit 37 
 Sant Feliu 37 
 Concòrdia 37 
367 Tortosa 36 
 la Tordera 36 
 Ernest Lluch 36 
 Lepant 36 
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 Immaculada Concepció 36 
 Sant Magí 36 
 Oreneta 36 
 Piscina 36 
 Carrerada 36 
 Estret 36 
377 Alacant 35 
 Vallespir 35 
 Turó de l’Home 35 
 Tagamanent 35 
 Madrid 35 
 Puig i Cadafalch 35 
 Rosa Sensat 35 
 Sant Rafel 35 
 Amistat 35 
 Call 35 
387 Puigcerdà 34 
 Igualada 34 
 Montjuïc 34 
 les Gavarres 34 
 Montsec 34 
 el Cardener 34 
 Francesc Layret 34 
 Frederica Montseny 34 
 J.V. Foix 34 
 Joaquim Ruyra 34 
 Agricultura 34 
 Santa Margarida 34 
 Gavina 34 
 Estany 34 
401 Granollers 33 
 Baix Camp 33 
 Extremadura 33 
 Carles Riba 33 
 Sindicat 33 
 Vapor 33 
 Sant Julià 33 
 Mare de Déu del Remei 33 
 Boix 33 
 Violeta 33 
 Hortènsia 33 
412 Ripoll 32 
 Vilafranca / Vilafranca del Penedès 32 
 Pica d’Estats 32 
 Puigsacalm 32 
 la Muga 32 
 Galícia 32 

 Sevilla 32 
 Buenos Aires 32 
 Frederic Mompou 32 
 Josep M. Sert 32 
 Ramon Casas 32 
 Bartolomé Murillo 32 
 Dipòsit 32 
 Alba 32 
426 l’Onyar 31 
 el Gaià 31 
 Granada 31 
 Carrasco i Formiguera 31 
 Santa Rosa 31 
 Monges 31 
 Jardí 31 
 Camp 31 
 Clos 31 
435 Formentera 30 
 Amposta 30 
 Cervera 30 
 Sitges 30 
 el Vendrell 30 
 Conca de Barberà 30 
 Baix Ebre 30 
 Joanot Martorell 30 
 Joaquim Vayreda 30 
 Miguel Servet 30 
 Ocells 30 
 Gessamí 30 
 Ronda 30 
 Quintà 30 
 Gran 30 
450 Badalona 29 
 Ribes de Freser 29 
 Poblet / Monestir de... 29 
 la Mola 29 
 Mil·lenari de Catalunya 29 
 Isaac Peral 29 
 Llum 29 
 Rosari 29 
 Perdiu 29 
 Firal / Fira 29 
 Feixa 29 
 Transversal 29 
 Rosa dels Vents 29 
 Carrer D 29 
464 Ribera d’Ebre 28 
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 Tarragonès 28 
 Tibidabo 28 
 Terol 28 
 Londres 28 
 Ramon Berenguer IV 28 
 Cavallers 28 
 Pau Vila 28 
 Bonaventura Carles Aribau 28 
 Ignasi Iglésias 28 
 Eugeni d’Ors 28 
 Marie Curie 28 
 Francesc Moragas 28 
 Mare de Déu de Lurdes / Lorda 28 
 Sant Joaquim 28 
 Pius XII 28 
 Om 28 
 Dàlia 28 
 Fonoll 28 
483 Illes Medes 27 
 Banyoles 27 
 Astúries 27 
 Independència 27 
 Lola Anglada 27 
 Lope de Vega 27 
 Eduard Toldrà 27 
 Treball 27 
 Sant Ignasi 27 
 Mare de Déu de Fàtima 27 
 Esperança 27 
 Esquirol 27 
 Cedre 27 
 Figuera 27 
 Ginebre 27 
 Aurora 27 
499 Mataró 26 
 Empúries 26 
 Baix Llobregat 26 
 Conflent 26 
 Montagut 26 
 Montcau 26 
 Castella 26 
 Holanda / Països Baixos 26 
 Corts Catalanes 26 
 Segadors 26 
 Pere Calders 26 
 Joaquim Blume 26 
 Sant Ferran 26 

 Sant Jeroni 26 
 Sant Mateu 26 
 Sant Tomàs 26 
 Jesús 26 
 Enamorats 26 
 Cadernera 26 
 Faig 26 
 Tulipa 26 
 Colomer 26 
 Capella 26 
 Convent 26 
 Monestir 26 
 Pati 26 
 Pujol 26 
 Estrella 26 
 Llebeig 26 
528 Còrdova 25 
 Itàlia 25 
 Portugal 25 
 Rovira i Virgili 25 
 Comte Borrell 25 
 Sant Bernat 25 
 Santa Fe 25 
 Heura 25 
 Orquídia 25 
 Granja 25 
538 Martorell 24 
 Lloret de Mar 24 
 Bellmunt 24 
 Rocacorba 24 
 Osca 24 
 Pere III 24 
 Frederic Soler 24 
 Manuel de Pedrolo 24 
 Joaquim Sorolla 24 
 Sant Genís 24 
 Taronger 24 
 Menta 24 
 Sèquia 24 
 Parellada 24 
 Principal 24 
 Carrer E 24 
554 Tàrrega 23 
 Tossa de Mar 23 
 l’Escala 23 
 Almeria 23 
 Múrcia 23 
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 Democràcia 23 
 Joan Carles I 23 
 Manuel Milà i Fontanals 23 
 Francesc Ferrer i Guàrdia 23 
 Fàbrica 23 
 Sant Carles 23 
 Solidaritat 23 
 Blat 23 
 Arc 23 
 Barca 23 
569 la Bisbal d’Empordà 22 
 Roses 22 
 Cardona 22 
 Canàries 22 
 Màlaga 22 
 Provença 22 
 Alemanya 22 
 Parlament de Catalunya 22 
 General Moragues 22 
 Ignasi Barraquer 22 
 Menéndez Pelayo 22 
 Juan de la Cierva 22 
 Miguel Hernández 22 
 Sant Climent 22 
 Freixe 22 
 Àlber 22 
 Gardènia 22 
 Gira-sol 22 
 Palla 22 
 Parra 22 
 Begònia 22 
 Rambla 22 
 Camprodon 21 
592 Sort 21 
 Pla de l’Estany 21 
 el Freser 21 
 Garona 21 
 País Basc 21 
 Amèrica 21 
 Bailén 21 
 Vicenç Bou 21 
 Joan Coromines 21 
 Joaquim Mir 21 
 Isidre Nonell 21 
 Traginers 21 
 Sagrada Família 21 
 Santa Eugènia 21 

 Santa Isabel 21 
 Sant Sadurní 21 
 Llebre 21 
 Petúnia 21 
 Teatre 21 
 Sagrera 21 
 Casal 21 
 Cases Noves 21 
 Bell-lloc 21 
 Oest 21 
 Jocs Olímpics 21 
617 Cadaqués 20 
 Gandesa 20 
 Palamós 20 
 la Garriga 20 
 Piera 20 
 Agramunt 20 
 Gràcia 20 
 Baix Penedès 20 
 Pla d’Urgell 20 
 Bassegoda 20 
 Toledo 20 
 Bilbao 20 
 Bèlgica 20 
 Cuba 20 
 Mèxic 20 
 Luxemburg 20 
 Perú 20 
 Ventura Gassol 20 
 Apel·les Mestres 20 
 Prudenci Bertrana 20 
 Fassina 20 
 Santa Madrona 20 
 Sant Cugat 20 
 la Verge 20 
 Guineu / Guilla 20 
 Pardal 20 
 Fossar 20 
 Safareig 20 
 Rentador 20 
 Hostal 20 
 Barranc 20 
 Tossal 20 
 Fondo 20 
 Primavera 20 
 Venus 20 
 Carrer Únic 20 



Parc de Montjuïc 
08038 Barcelona 
Tel. (34) 93 567 15 00 
Fax (34) 93 567 15 67 
icgc@icgc.cat 
www.icgc.cat 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

Dedicats a edificis, 
trama urbana i 

indrets 
29 % 

Dedicats a noms 
geogràfics 

19 % Dedicats a persones 
19 % 

Dedicats 
al fet 

religiós 
14 % 

Dedicats a animals 
i plantes 

9 % 

Dedicats a aspectes 
històrics i socials 

5 % 

Dedicats a la 
meteorologia, 
astronomia... 

4 % 

Altres 
1 % 

La temàtica dels noms dels carrers i places de Catalunya 



Parc de Montjuïc 
08038 Barcelona 
Tel. (34) 93 567 15 00 
Fax (34) 93 567 15 67 
icgc@icgc.cat 
www.icgc.cat 

 

 

Desglossament temàtic 
 
 

 
 
 
 
 

Exemples 
 

Descripcions de la trama urbana:  Carrer Major 
Carrer de Dalt 
Plaça Nova... 

 
Edificis singulars, espais públics:  Plaça de l’Ajuntament 
      Carrer del Pont 
      Plaça de l’Estació… 

 
Indrets, orografia, hidrografia:   Placeta de la Font 

       Carrer de la Riera 
       Carrer del Pedró… 
       

Descripcions de la 
trama urbana 

37 % 

Edificis singulars, 
llocs, espais 

públics... 
36 % 

Indrets, orografia, 
hidrografia... 

27 % 

Noms de vials dedicats a edificis, trama urbana i indrets 
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Exemples 
 

Noms geogràfics de Catalunya i dels Països Catalans: Passeig de Catalunya 
Carrer de València 

        Plaça de l’Empordà... 
 

Noms geogràfics de la resta de l’estat:   Carrer d’Aragó 
       Plaça de la Vila de Madrid 
       Avinguda de Sevilla... 

 
Noms geogràfics de la resta del món:   Plaça d’Europa 
       Carrer de Londres 
       Carrer de la República Argentina... 

 

De Catalunya i dels 
Països Catalans 

82 % 

De la resta de 
l'estat 
10 % 

De la resta del 
món 
8 % 

Noms de vials dedicats a noms geogràfics 
(pobles, ciutats, muntanyes, països...) 
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Exemples 
 

Vials dedicats a pobles i ciutats:  Carrer de Manlleu 
Avinguda de Lleida... 

 
Vials dedicats a comarques:   Travessera de l’Urgell 

Carrer del Rosselló... 
 

Vials dedicats a cims i muntanyes:  Plaça del Canigó 
      Carrer del Puigmal... 

 
Vials dedicats a rius:    Passeig del Segre 
      Carrer de la Tordera... 

 
 

Pobles i ciutats 
38 % 

Comarques 
28 % 

Cims i muntanyes 
24 % 

Rius 
10 % 

Vials dedicats a noms geogràfics de Catalunya i dels Països Catalans 
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Exemples 
 

Vials dedicats a persones que han excel·lit 
en els terrenys cultural, artístic, científic...  Carrer de Pau Casals 
       Plaça del Doctor Fleming 
       Rambla de Pep Ventura... 
 
Vials dedicats a polítics     Carrer de Francesc Layret 
       Avinguda de Pau Claris 
       Carrer de Josep Irla... 

 
Vials dedicats a comtes, reis, militars...   Plaça de Pere el Gran 

Carrer del General Moragues 
Carrer de Guifré el Pelós 

 

Persones que han 
excel·lit en els 

terrenys cultural, 
artístic, científic... 

79 % 

Polítics 
13 % 

Comtes, reis, 
militars... 

8 % 

Vials dedicats a persones  (grans grups) 
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Vials dedicats a persones 
(desglossament) 
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Exemples 
 

Vials dedicats a sants i santes:   Rambla de Sant Antoni 
Placeta de Santa Anna 
Passeig de Sant Joan... 

 
Vials dedicats a eclesiàstics:   Carrer de Mossèn Borràs 
      Avinguda de Joan XXIII 
      Plaça de l’Abat Escarré... 
 
Vials dedicats a imatgeria i símbols religiosos Plaça de la Creu 
      Carrer del Rosari 
      Pujada del Calvari... 

 

Sants i santes 
78 % 

Eclesiàstics 
13 % 

Imatgeria i símbols 
9 % 

Vials dedicats al fet religiós 
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Exemples 
 

Vials dedicats a arbres:    Plaça del Pi 
Passeig de les Acàcies 
Carrer del Roure... 

 
Vials dedicats a flors i plantes:   Carrer de la Rosa 

Plaça de la Ginesta 
Plaça del Blat... 

 
Vials dedicats a animals:   Passatge del Rossinyol 

Carrer de l’Oreneta 
Carrer dels Esquirols... 

 

 Arbres 
53 % 

Flors i plantes 
40 % 

Animals 
7 % 

Vials dedicats a la botànica i a la zoologia 
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Exemples 

 
Vials dedicats al món laboral i associatiu:  Carrer de la Indústria 

 Plaça del Progrés 
 Avinguda del Primer de Maig... 

 
Vials dedicats a la història i a les institucions:  Plaça de l’Onze de Setembre 

 Passeig de l’Estatut 
Gran Via de les Corts Catalanes... 

 
Vials dedicats als sentiments i als valors:  Plaça de la Pau 
       Avinguda de la Llibertat 
       Passeig dels Enamorats... 

 
 

 Món laboral i   
associatiu... 

41 % 

Història 
i institucions  

38 % 

Sentiments i valors  
21 % 

Vials dedicats a aspectes històrics i socials 


